Aue Maria.

¶ Anteij Lutheri errorem eiiciam & explodam, ita vt mœratur, nostramq; fidem confirmē, operæ pretium facturus videor, si prius rem ipsam explicet, vt si melius intelligatis quæ deinceps tum probanda & confirmando, tū etiam diluēda erunt atq; confutāda. **t** Dominus Iesu in huius sacramenti institutione verbis suis ad hoc ordinatis vim contulit omnipotentē, hoc est astitit eis sua omnipotētia, vt iam non significant tātū sed & operentur iuxta beneplacitum Dei: neq; vero operētū tantū à Christo prolata, sed & ab apostolis & corum successoribus p̄nunciata, sacerdotes enim idem quoque faciunt in sacrificio missæ, ex commissione domini quando dixit ad eos, hoc facite in meam coniunctionem, hoc est quod ego iam feci, panem accipiendo, benedicendo: ijs verbis, hoc est corpus meū, idē & vos facite. Prove-

Damasc.

Magister

Rom. 6.

Luc 22.

nit hoc ex omnipotētia verbi diuini, dicente Psal. Omnia **Psal. 148** quæcumq; voluit fecit. Et hoc nimirū illud est quod suprà cōmemorauimus, quomodo verba hæc transelementent, vt loquitur Theoph. & transflubstantient panis viniq; substanciam. iuxta illud August. nos in specie panis & vini quam vi **De sent.** **Prosper.** demus, res inuisibilēs, id est, carnem & sanguinem honoramus, neque sic comprehendimus has duas species, quemadmodum ante consecrationē cōprehendamus, quum fideliter fateamur ante cōsecrationē panem esse & vinum quod natura formauit: post consecrationē vero carnem Christi & sanguinem, quod beneficio cōsecrauit. **¶** Penes hanc au **Trāsub-** **statiatio-** **go** id nobis duplīciter consyderari, primum, quod verba hæc **per se,** in sua operatione se extendant eo vtque quo pertingit eoru significatio, atq; hoc dicitur ibi proprie esse per se & ex virtute verborum. Id in hunc modum accipe, quum sacerdos in missa debita intentione super hostiam loco Christi pronuntiat hæc verba, hoc est corpus meum, tunc sane verba quo ad suam significationem tantum pertingunt ad corpus Christi, non autem ad animam vel sanguinem, quapropter operatio Christi ex virtute verborū & quoad seipsum eo tantu extenderetur, quod hic panis corpus Christi conuerteretur: similiter quum sacerdos verba à Christo instituta dicit super calicē, vbique ex vi verborum in se nihil aliud nisi sanguis Christi conficitur. **z** Sed non hic tantum insistendum est, **Per cōc.** **mitatiā.** quanvis enim sub specie panis tantum est corpus Christi, & sub specie vini sanguis, ex vi verborum, in seipsum & sua significatione. Adhuc tamen cogitandum est, quod ex essentia & naturali concomitantia, & ex inseparabili quadam unitione sub qualibet specie aliquanto plus esse oportet. Id ita intellige, et si ex vi verborum & ipsorum significatione sub specie hostiæ tantum est est corpus Christi: attamen quia Christus iā viuit & regnat, neq; moritur amplius, ita vt corpus ilud non sit mortuum, sequitur ibi etiam esse animam, quoniam naturalis ita habet concomitantia, vt vbicunque est corpus viuum, ibi sit anima. Deinde & hoc sequitur, quod si hic sit anima, sit etiam ibi sanguis oportet, quum anima domicilium & sedes nō est in siccō sed in sanguine. **¶** Insuper quum ibi sit sanguis, sit etiam in viuo corpore anima Christi, erit ibi diuinitas, quia quod semel assumptus Deus nun-

Rom. 8.

Damas^f quam dimisit, vt ait Damasce. Ex inseparabili igitur vnione sequitur, vt ybi est anima, ibi sit & diuinitas. Et sic quatuor sunt in hoc sacramento sub specie panis, primū corpus Christi ex vi & significatione verborū, deinde anima Christi mox & sanguis, postremo diuinitas, tria autem hęc vltima nō sunt ibi ex virtute & significatione verborū, sed tantū per concōmitatiā. ¶ Hoc vt pateat magis, esto celebrarit sanctus Petrus missam in vigilia Paschæ, tūc in hostia tantū fuisset corpus Christi & diuinitas eius, non autē anima propter hanc ipsam concomitantia, quia tunc anima non erat corpori vniata, sed neque sanguis ibi fuisset, quoniam solum corpus sicuti tum iacebat in sepuchro, ita fuisset in hostia quando celebresset Petrus, sine sanguine & anima. diuinitas autem quia totum tridū māsit vniata corpori & anima, fuisset etiam hic in missa, non id quidē ex verborū significatione, sed per concōmitatiā. Nunc vero quando magnifice & admirabiliter à morte resurrexit, neque moritur amplius, iam in sacramento non tantū habemus corpus, sed & animam & sanguinem Christi & diuinitatē, sicut & Lutherus non semel confessus est. vt autem est homo Protens & Vertumno inconstantior, ita nūc rursus negat, quod tamen Lutherani ipſi Augustæ in comitijs negare nolebant. Porro ne iam clamet Lutherus nostrum hoc esse, domiq; nostræ natum, & ab hominibus excogitatum, confirmabimus illud sacrae scripturæ & sanctorum Animatū patrum testimonijs. 3. Etsi ipsa statim ratio docet nō corp^b in folium corpus esse in sacramēto hostię, alias enim neq; pro-sacramē- desset hoc sacramentum, neque factum esset, neque gratiam to. Dei conferret, quæ omnia imminuerent dignitatē eius: Christus etiam non perfecte viciisset mortem, si corpus eius in sacramento rursus examinaretur, contra manifestū scripturæ testimonium, ero mors tua ò mors. sed præter Pauli locū ad Romanos etiam alios adducam ex quibus conclusio ecclesia stica liquido constet, & primum sic alibi etiam ait Paulus, omnes nos vnum corpus sumus, qui de vno pane & de vno calice participamus. constat autem ex multis membris nō posse corpus vnum confici & persistere sine spiritu & anima, ideoquæ ecclesia in huius sacramenti susceptione non tantum particeps fit mortis Christi, sed & vita & beatitudinis & diuinitatis, aut quomodo alias ecclesia esset corpus Christi mysticum? ¶ Præterea Christus ipse se panem vocat, &

^{Ioan.5.}

DE SVMPCTIONE EVCHARI. 97
 quidem viuū qui de cālo descenderit, quis ergo iā Luthero credat contra Christū, panem hunc tantū esse mortuū, sine sanguine & anima. Ad hāc aperta sunt & illa Christi verba, Panis quē ego dabo caro mea est pro mundi vita, Christus autē pro mūdi vita nō dedit corpus mortuū, sed viuū, quod tradidit ille vſq; in mortē, ideoq; nō corporis tantū meminit, sed & anima, quā ille pro redēptione nostra impedit. Nemo, inquit, maiorē charitatiē habet, nisi vt aīam suā quis ponat pro amicis suis: ecce quō animā suā pro nobis posuit dominus, nō corpus exanime, vt somniant Luther. idem alibi dixit, pastor bonus animā suā ponit pro ouibus suis. Et vos itaq; firmiter creditote Christum se totū pro nobis impendisse in ara crucis, quapropter totū se quoq; nobis dat vescēdū in hoc sacramēto, neq; in partes se diuidit ipse, quod Luther cōmentus est, multis modis diminuens autoritatē sacramēti. Oia hāc probant ipsa Christi verba in huius institutiōe sacramēti, quū dixit, Accipite & māducate, hōc est corpus meū quod pro vobis datur, id vtiq; corpus viuū extitit sanguine viuo irruū, cuiusmodi dedit & apostolis ī cōna sub specie panis: possēm in hoc adducere argumēta ex figura agnī paschalīs & manna, itē ex rationib⁹ quod vnio illa inter diuinā & humana naturā sit inseparabilis, deinde quod in sacramēto nō plena esset cōmunitio, si non diuinitatem, aīam quoq; & sanguinem viuumq; corpus fulciperet. Cōmu-nio, præterea aduersaretur hoc etymologiz⁹ nominis, com nio. munio enim dicitur, & Dionys. vocat synaxim, in qua Christus scipsum nobis cōmunicat: cōmunicatio autē illa nimis foret angusta, si tantum corpus nobis daretur nō etiam sanguis & diuinitas, sed missa facio hāc omnia. 4. Verū porro esse illum quē modo cōmemorauimus scripturæ intellec-tū, facile cōfirmabimus vnanimi sanctorū patrū cōsensiū, Primus igitur in hoc nobis prodeat sanctus martyr & ponitifex Cyprianus: is ita ait, Panis iste cōmunitis in carnē & san-De cō-guinem mutatus procurat vitā & incrementū corporibus, na dñi, ideoq; ex consueto verū effectū fidei nostræ adiuta infirmi-tas sēfibili argumēto, edocta est visibilib⁹ sacramētis inesse vitæ aternæ effectū, & nō tam corporali q̄ spūali transitiōe Christo nos vnrī: ipse enim & panis & caro, & sanguis, idē cibis & substātia & vita factus est ecclesiæ suæ: & deinde dicit panē quō Christus porrexit discipulis suis mutatum esse

¶¶¶¶

non in sua specie, sed natura & substantia, per omnipotentiā verbi factū esse carnem. Et sicut in persona Christi ap parebat humanitas, latebat diuinitas, ita in visibili sacramēto, ingerit & infundit se ineffabili quodā modo diuina effētia. Qui nō videat quid hic Cyprianus ante mille & ducen tos annos de hoc sacramēto senferit cū ecclesia, cui merito fides dāda est, quoniā multis habuit reuelatiōes, & si in hoc afferēdo aberrasset, vtq; illud ei per reuelationē fuisset ma nifestatū. libere enim fatetur substātiā panis immutari. At Lutherus negat, Cyprianus insuper ait panē cōueriti in car nē & sanguinē, Lutherus vult sub hostia tātu esse carnē, nō etiam sanguinē. Cyprianus ait diuinitatē quoq; esse in hoc sacramēto, Luther diuersum sentit, cōtendens tantū ibi esse corpus. Turpiter ergo errat Lutherus, & alios vna secū mi ferrime seducit. Augu. super Ioan. tractans hāc verba, caro nō prodest quicq; sic exponit, vbicūq; caro sola est, sine di uinitate & anima: quū autem corpus Christi in sacramento multis modis profit, oportet ex sententia Augustini diuini tate quoq; adesse & animā. Nō multo diuersum sentit ibidē Cyrilus, ait enim, Caro nō prodest quicq; si sola intelligat, namq; nihil prorsus viuiscare potest, quippe quē viuiscan te indigeat, sed si habitantē in haccarne cognoueritis, viuisciā esse creditis: nā quoniā cū viuiscāte verbo caro cōiuncta est, tota est effecta viuifica: quare quī semel mortuus Christus ampli' nō moriā, firmiter credim' cū viuierā ecclesia catholica, q; quia substātiā panis in corp' Christi trāst, & corp' hoc viuu est animā habēs & sanguinē etiā sub spe cie panis tot' est Christ': diuersum enī sentire cū Luthero quid aliud fuit ē Christum denuo crucifigere! abſit aut id à mētibus fideliū, siquidē dñs Iesuſ p̄potenter superauit mor tē, nec iam amplius moritur, qui est benedictus cū Deo pa tre & spū sancto, cū quibus viuit & regnat in secula, Amē.

Cyrillus

HOMILIA XXXIII. AN NECESSA
riūſit vtrāque sacramenti huius specie ſumere?

P Panem cæli dedit eis manducare, Psal. 77. & Sapien. 16.
repetitum à Christo. Ioan. 6.

1. Cor. 10

R eclararam nobis de veteris testamēti factis dedit re gulam Paulus dicēs, quia omnia in figura conting bant illis. Ea nimirū clavis est, cuius artificio & ope

in multis locis sacræ literæ magis patescunt, meliusq; intel liguntur: quū ergo habeamus ex ineffabili gratia Christi in ecclēsia sanctū illud & gloriosum eucharistia sacramēto in quo pertractando iā ab ipso principio hac Paulinaclare vī, multas huius sacramenti proposuimus figurās: nunc ve lut ab ouo repetentes quæ nobis necessaria erunt, confide remus eas rūſlus, quæ nos docere poterūt modum fūſcipiē di hoc sacramēto. Extat enim antiquissima figura in Abrā ham, cui etiā laico dedit tum Melchisedech panē & vinum, quæ ipse sacerdos nimirū altissimi obtulerat ante, vñ quis forte colligat sacramētum hoc etiam laicos sub vrraq; spe cie esse tribuēdūm, sicut ibi in figura cōtigit. Atqui si penitus rem introspiciamus de figuris huius sacramēti, videbi mus profecto, vbiq; illa vniuersæ alicui multitudini fūt data, semper id esse factū sub vna specie tantū, vt in agno paschali, qui sub specie carnis solūmodo dabatur: simili ter in māna, quōd etiā typū gesserit nostri sacramēti, in alte ra tamē specie tantū conferebatur, vnde eidēs satiſ sumi tur argumentum laicos in vna specie tantū cōferendum esse hoc sacramētum, sicuti sanctio habet ecclesiastica. Quāuis in scholis possit defendi Abrahā aliquale habuisse sacerdo tiū, quare & Christus in Euāgeliō tantū meminit, panis hic, inquiens, est panis vita, qui de celo descēdit, vt omnis qui māducatur ex eo, nō moriatur. Rūſlus, panis verus est qui de celo descēdit, & dat vitā mundo. Et iterū, ego sum panis vita, qui venit ad me non efūriet. Et inde ad Iudros, ego sum panis viuu qui de celo descēdit, qui manducat ex hoc pane viuet in aternū. Panis quē ego dabo caro mea est p̄ mun di vita. Ecce quō vbiq; hic sola fit mētio panis nūſq; enim se viñū vocat, nisi figurāliter reducatur ad sanguinē eius. Ita & in ijs verbis a quibus p̄fari cōpimus solā proponit panis figurā. Quæ nimirū cōſolationē addant p̄ijs oibus vt cō ſtanter maneat cū vſu totius ecclēsiae, qui multis iā ſeculis obtinuit, laicos sacramētum hoc sub vna tantū specie effe porrigendū, ſicut & in figura dñs panem ſolū cōmemorat: ſup ijs vt liceat plura cū fructu differere, dominūsq; Iesuſ nobis aperiat oſtiū verbi ad p̄dīcāda mysteria Christi, ſa lutemus vna voce virginem matrem, dicentes. Ave Maria. Inter alia multa etiam hanc nobis tragœdiā concitarunt Neochristiani in ecclēsia de vtriusq; ſpeciei ſumptiōe, quā nnnn ij

Obie ctio.

Gene. 1.4

Exod. 12. 19.

Ioan. 6.

Colof. 4.

uis ea ante quoq; commota est ab antiquis hæreticis, qui etiam sacerdotes & profane se quisque ab ecclesia sunt reieci, semper q; Christiana & ecclesiast. veritas triumphauit inuita, sicut in Pelagio, Nestorio, Iacobello, & alijs multis docere possumus. Ut autem ppij & cõstantes Christiani in vera antiqua & indubitate fidei semita perseuerent, ipsis sacra scriptura testimonijs docebimus, quam periculose imo quam danatae erant Neochristiani, vno hoc ante præmisso, quod isti ad sui erroris confirmationem subinde nobis possent ingerere, id autem haec tenus in oibus eorum rhapsodijs & confutis unde cun-

Gene. 14 q; cõmentariolis non animaduerti, estq; hoc ipsum de Abraham & Melchisedech, qui quia dedit illi panem simul & vinum exemplum hoc possent ad sui erroris torquere defensionem. Verum ad hoc respondetur primo quandoquidem figure non oes æqualiter indicant conditiones eorum quæ figuratur, alias enim una figura sufficeret, nec opus esset reliquis. Ideo videamus quidnam præcipue in hac figura Abraham & Melchisedech significetur: præcipue autem sacramentum hoc significatur in consecrante qui & primarius est Christus ipse.

Psal. 109 Melchisedech: deinde figura illa in hoc quoq; fortiter pertinet ad illud sacramentum, quod vtrahq; species noui sacrificij in pane & vino demonstratur, vt sic legale sacrificium in vitulis, ouibus & bobus significaretur esse finiendum: atq; id satis est ad sustinendam significacionem figure, neq; interim necessarium est respicere personam Abrahæ qui suscepit, alias enim nemo sacramentum hoc suscepturus esse nisi miles qui quatuor reges expugnasset & captiuos liberasset.

Gene. 11 Quod si etiam personam Abrahæ respiciédam diceremus, atamen Neochristiani propositum suum inde probare non possunt: nam si fundamentum videamus, Abraham utiq; non meritus fuit laicus, sed primogenitus filius Thara: in lege autem naturæ officium sacerdotale fuit penes primogenitos, tantisper dum eos permisit dominus cum tribu Leui, sicut ad longum differimus in die purificationis Mariae, nihil igitur praevalere poterunt aduersari ecclesiæ ex hac figura Melchisedech & Abrahæ. 2 Nunc materiam ipsam aggrediamur, cuius ut habeatis fundamentum verum, neq; obiter tatum recte attingatis velut in ramis hærentes, quod Lutherani faciunt, ab ipsis iam inde radicibus audite & attendite causam. Prin-

cipio non sane negamus, imo libere profitemur in quibusdam particularibus ecclesijs in principio atque deinde aliquanto post sacramentum hoc etiam laicis in vtrahq; specie esse portatum, docet nos id ipsum præter scriptura vñus quarundam ecclesiæ, quem ex gratia Dei melius exactiusq; tenemus quam aduersarij nostri. Primum enim testatur id Paulus ad Corinth. vbi non semel vtriusq; meminit speciei, siquidem ait, **1. Cor. 10**. Vnus panis & vnus corpus multi sumus omnes, qui de uno pane & de uno calice participamus. Quotiescumq; manducabitis panem hunc & calicem bibetis, mortem domini annunciabitis donec veniat. Certum est autem Paulum non presbyteris tantum, sed toti ecclesiæ Corinthiorum scripsisse.

Cl Fuisse eundem & in Aphrica moræ manifeste declarat Cyprianus in quodam sermone de lapsis, is enim loquens de quādam puella quæ māducauerat de ijs quæ idolis erant immo lata, ea deinceps in reliqua plebe delata est in ecclesiā: quūq; finita iam missa diaconus calicē circū circa porrigeret præsentibus, venissetq; iā ad puellā, recusauit ea fuscipere calicē, diaconus autem adhuc vrgens illi etiam recusanti calicem infudit. Fcce quō sacramentum calicis non laicis tantum, sed & parvulus sit datus: quod quanvis nonnulli conantur ad vinum consecratum in calice detorquere, sicuti tum mos fuit quoq; in pane sacrando, & meminit Augu. insuper in ecclesia Gallica adhuc ea est cōsuetudo: attamen Cyprianus non hic tantum, sed & in pluribus locis testatur fuisse sacramentum: Super & Hierony. inquit, sacerdotes qui Eucharistiæ seruiunt, & Sopho. 3 sanguinem domini populis dividunt. Praclarum est atq; vt ex magno pietatis affectu profectum, ita quoq; notatum dignissimum, quod in vita sancti Laurentij legitur, eum dixisse ad pontificem Sextum quum is dum duceretur ad supplicium, exclamauit enim, quod progrederis sine filio patre? quo sacerdos sine leuita properas experire certo, vtrum idoneū ministerium elegeris, cui commisisti dominici sanguinis dispensationem. **C**Nō mediocre nobis argumētum prabet eundem fuisse vñus & moræ aliquā in ecclesijs Hispaniæ, siquidem in vñ decimo cōcilio Toletano sanctum est, eū pro infidelī non habendum, quisquis morbo grauatus, ibi calicem domini biberit, si venerabile illud sacramentum nequeat deglutire. extat huius rei argumēta multo plura, quæ testantur olim ita obseruatū esse in compluribus locis, sicut obsequi alia & di-

Cypria-
nus.

Commu-
nio vtri-
usq; spe-
ciei ali-
quando
in vñ
fuit.

Super
& Hierony.
S. Laurē
tij.

rectoria docent, magnitudo quoq; calicum & argentei canales qui hodie in ecclesijs afferuantur. 3 Porro quod iam cōmemorauimus de vſu vtriusq; speciei, crediderim equidē usurpatū tantū fuisse in tribus sublimioribus festis, quibus communiter omnes Christiani cōmunicabant, paschæ, pentecostes & natalis dñi: non video autē quō idipsum quoq; sit obseruatum, vel priuata cōmunione vel apud infirmos & sic in sancto concilio Niceno tantum fit méto corporis Christi, similiter & in Remensi & Vuormaciensi, sed mos hic non fuit cōmuni per vniuersam ecclesiam, quemadmodū & in multis alijs reperias, in quibus non sint omnia seruata æqualiter, vt circa diem paschæ, & de conjugatis consecratis in presbyteros &c. possunt hanc ad lögum tractari. Chrestus profecto ipse sacramentum hoc dedit duobus discipulis euntibus in Emmaus sub vna tantū specie, accepit enim panem benedixit, fregit, & dedit illis. Augu. ait id fuisse sacramentum, atq; oculos eorum esse apertos, ita vt cognouerint illum quando panem benedictū porrexit eis. Et inde, non incongruenter accipimus hoc impedimentum in oculis eorum a Sathanā fuisse factum ne agnoscetur Iesus, si tamē à Christo est facta permisso vñq; ad sacramentum panis, vt vnitate corporis eius participata, remoueri intelligatur impedimentum inimici, vt Christus possit agnoscere, eiudem sententia sunt & Chrysost. & Beda, Theoph. quoq; sic ait, Insuper Luc. né benedictum afflumunt aperiuntur, vt agnoscatur illum. Magnum enim & indicibilem habet caro domini. Quum igitur & Christus sub vna tantum specie sacramentum hoc dedicit, imitati sunt eū in illo etiā prælati ecclesiæ. Præterea non parum roboris huic consuetudini ecclesiasticae accedit inde, quod etiā apostoli in primitiva ecclesia Hierosolymis sacramentum hoc sub vna tantū specie dederunt fidelibus. ita enim ait Lucas, erant perseverantes in doctrina apostolorum, in cōmunione & fractione panis & orationibus: intelligi, hoc non potest de pane naturali, nā quid hoc magnū fuisse eos pseuerasse in cōmunione panis naturalis, in cōuietu diurno, maxime quū hanc ipsa fractio panis apud Iucā ponatur inter duo spualia, doctrinā apostolorū & orationē. Inde colligit doctores tā ardēte fuisse populi in primitiva ecclesia devotionē, vt quotidie cōmunicarint, quoniā sic ait